16 256 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 224 — 22 de Novembro de 2005

Despacho (extracto) n.o 23 811/2005 (2.a série). — Por meu
despacho de 21 de Outubro de 2005, proferido no uso de competência
delegada e mediante concordância do director-geral do Gabinete para
os Assuntos Europeus e Relações Internacionais deste Ministério,
autorizo a transferência da assistente administrativa especialista Maria
Margarida Gomes Soares Rodrigues Afonso, do quadro de pessoal
daquele Gabinete, para o quadro de pessoal da Secretaria-Geral do
Ministério do Trabalho e da Solidariedade Social, considerando-se
a referida funcionária exonerada do lugar anterior. (Isento de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

8 de Novembro de 2005. — O Secretário-Geral-Adjunto, Jorge
Gouveia.

Instituto da Segurança Social, I. P.

Despacho n.o 23 812/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
2 de Novembro de 2005, proferido no exercício de competência dele-
gada pelo conselho directivo do Instituto da Segurança Social, I. P.,
nomeio definitivamente na categoria de técnico principal da carreira
de técnico de diagnóstico e terapêutica na área de fisioterapia Maria
da Conceição Carvalho da Silva e Ana Paula Domingues Lourenço
Barata, na área da fala Isabel Maria Lobo Fernandes e na área de
terapia ocupacional Anabela Pinho Bastos Rodrigues, Aida Maria
Figueiredo Ramalho e Joana Maria Cabral Vaz Raposo Vidoeira,
do quadro de pessoal do ex-Centro Regional de Segurança Social
de Lisboa e Vale do Tejo, após concurso interno de acesso limitado,
ficando exoneradas dos lugares anteriores a partir da data de aceitação
dos novos lugares. (Não carece de fiscalização prévia.)

2 de Novembro de 2005. — O Vogal do Conselho Directivo, Antó-
nio Nogueira de Lemos.

Despacho n.o 23 813/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
2 de Novembro de 2005, proferido no exercício de competência dele-
gada pelo conselho directivo do Instituto da Segurança Social, I. P.,
nomeio definitivamente na categoria de técnico de 1.a classe da carreira
de técnico de diagnóstico e terapêutica na área de fisioterapia Cristina
Isabel Marques da Silva e Maria Margarida Rosa Barros Martins,
na área de terapia ocupacional Aura Maria Duarte de Jesus, Paula
Teresa Pais Cunha Alves Moreira O’Neil Sousa e Ana Lúcia da Graça
Raposo e na área da terapia da fala Maria Conceição Bello Serpa
Pimentel Burnay, no quadro de pessoal do ex-Centro Regional de
Segurança Social de Lisboa e Vale do Tejo, após concurso interno
geral de acesso, ficando exoneradas dos lugares anteriores a partir
da data de aceitação do novo lugar. (Não carece de fiscalização prévia.)

7 de Novembro de 2005. — O Vogal do Conselho Directivo, Antó-
nio Nogueira de Lemos.

Despacho n.o 23 814/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
4 de Novembro de 2005, proferido no exercício de competência dele-
gada pelo conselho directivo do Instituto da Segurança Social, I. P.,
nomeio definitivamente na categoria de assistente administrativo prin-
cipal, da carreira de assistente administrativo, no quadro de pessoal
do ex-Centro Regional de Segurança Social de Lisboa e Vale do
Tejo, após concurso interno de acesso misto, Ana Cristina Ferreira
Ramos Ferreira, Maria Elisabete Rodrigues Alves Garcia, Isabel
Maria Almeida Zacarias Mota Rodrigues, Eugénia Maria Antunes
Germano, Estela Maria Matos Pinheiro Apolinário, Abílio Lopes Dias,
Maria Damásia Santos Neves Sena, Anabela Maria Gomes Sereno
Soares, Ana Cristina Felícia Neto Rosa, Paula Cristina Batista Costa,
Paula Cristina Chaves Chaby, Maria Rafaela Figueiredo Miguéns
Mendes, Maria Julieta Brito Mirote Matos, Filomena Maria Perpétuo
Moreira Camacho, Célia Maria Soares Timóteo Pinheiro, António
José Namorado Costa, Joaquim Macedo Gonçalves, Maria Conceição
Sousa Martins Santos, Maria Fernanda Rosa Pombo Araújo, Jacinta
Conceição Coelho Palmito, Sandra Maria Mestre Pinheiro, Paula Cris-
tina Duarte Nascimento Figueiredo Ferreira, Estela Maria Costa
Nunes, Maria Camila Rato Pereira Mendes Azedo, Ana Cristina Men-
des Silva, Maria Amélia Freixieiro Silva, Ana Cristina Rodrigues Tava-
res Gameiro, Maria Isabel Marques Coitos, Custódia Maria Silva
Cunha, Lúcia Maria Ferreira Hipólito Condeço, Helena Maria Duarte
Batalha Marçalo, Helena Conceição Pereira Dâmaso Luís, Maria
Graça Conceição Araújo Fernandes, Maria Lurdes Sarmento Almeida
Santos, Deolinda Maria Gonçalves, Ana Paula Pereira Cavadas, Fer-
nanda Maria Carvalho Silva, Anabela Vieira Mendes, Ana Paula
Ramalho Ribeiro, Emília Fernandes Alves Gonçalves, Anabela Rodri-
gues Matos Morgado, Vitória Maria Dias Ferreira, Maria Fernanda
Lisboa, Ana Paula Carmo Lopes Rodrigues Vieira Silva, Sandra Isabel
Castro Quintas Rodrigues, Susana Margarida Fonseca Lopes, Isabel
Maria Alves Ramalhal Chou, Maria Teresa Nogueira Ferreira Sara-
mago, Graça Maria Custódia Fidalgo, Ana Maria Silva Barros, Maria

Adriana Silva Santos Reis, Carla Sofia Ramos Caetano, Marcelina
Costa Silva Neves Vicente, Rosa Maria Duarte Simão Barroso Gomes,
Susana Maria Sousa Oliveira Fortes, Maria Cândida Valentim Coelho
Vicente, Anatília Pires Dias Paredes, Ana Isabel Jesus Gonçalves,
Isabel Valente Pereira, Georgina Maria Gomes Silva, Paula Cristina
Rosa Ferreira Santos Ribeiro, Susana Cristina Nunes Veloso Martins,
Sónia Sofia Fernandes Cordeiro, Amélia Santos Moura, Agostinha
Jesus Luís, Maria Elvira Cruz Ribeiro, Maria José Marcelino Costa,
Maria Virgínia Mascarenhas Filipe Barreto, Maria Rita Reis Rodri-
gues Seixas, Ercília Santos Vitorino, Maria Carmo Freitas Unguento
Monteiro, Maria João Leal Filipe, Maria Alice Dionísio Silva, Maria
Carolina Juliana Monteiro Silva, Iolanda Sónia Maria Costa Morais,
Manuel João Correia Neves, Isabel Maria Pereira Cardoso Pereira,
Maria Alice Costa e Sousa, Maria Conceição Heitor Calado Diogo,
Júlia Maria Oliveira Antunes Lopes, Teresa Maria Sousa Correia
Luz Pilar, Maria Amélia Damásio Silva Júlio, Lina Maria Rosado
Ferreira Sousa, Luísa Maria Quitério Glória Vieira Silva, Isabel Maria
Quintas Franco Nunes Pedro Castelo Pombas, Maria Otília Fonseca
Costa Neto, Sandra Catarina Luísa Nunes, Isabel Maria Carolo Figuei-
redo Piedade, Maria Odete Peru Bugalho Jesus, Maria Fátima
Almeida Santos, Rui Manuel Manteigas Soares, Albino Ferreira
Pereira Monteiro, Ana Cristina Sousa Veríssimo Rito Dias, Maria
João Costa Simplício, Almiro Fernando Sousa Paiva, Alcina Santos
Carvalho Cunha, Emília Maria Silva Almeida, Maria Céu Rodrigues,
Dina Celeste Fonseca Martins, Maria Emília Castanheira Gonçalves
Catarino Mendes, Alda Colaço Lança Bravo, Maria Otília Silva Anjos
Martins, Maria Emília Céu Santos Silva Diogo, Rosa Maria Mendes
Justo Lourenço, Rosa Maria Sacoto Albuquerque Graça, Idália Maria
Violante Costa Jacob, Maria Carmo Oliveira Rosa Aresta, Nuno
Miguel Pinto Varudo, Natércia Conceição Gomes, Maria Conceição
Jesus Francisco Antunes Pedrosa, Anabela Silva Gomes, Alina Gon-
çalves Andrade Oliveira, Maria Graça Varelas Soares Crespo, Helena
Jesus Fernandes, Guida Conceição Pereira Santos Peixoto Alvarenga,
Ricardo Miguel Antunes Rodrigues Silva, Cristina Maria Leandro
Pereira Casimiro, Luís Carlos Vieira Santos, Anabela Oliveira Vieira
Urbano, Maria Assunção Duarte Alves, Patrícia Sofia Fernandes Ber-
nardino Sousa, Maria Eugénia Gorjão Ferreira Subtil Batista, Belmira
Conceição Esteves Ramos, Marta Isabel Mendonça Machado, Íris
Maria Serrano Badalo Viegas, Morgadinha Augusto Fátima Ferreira
Amaral Morgado, António Cândido Rito Dias, Pedro Miguel Jesus
Beirão, Jorge Paulo Ferreira Borralho, Ana Maria Pita Baldaia, Maria
José Fernandes Gonçalves Elias, Sílvia Maria Custódia Leal Félix,
Custódia Fátima Mira Falardo, Teresa Alexandra Silva Monteiro Guia,
Maria Assunção Gomes Santos, Tânia Sofia Farinha Flor, Maria Bor-
ralho Lopes Ribeiro, Matilde Aires Pinto Martins Coelho, Ana
Mafalda Saraiva Cabêdo Machado, Cristina Maria Pereira Gonçalves,
Germana Maria Matias Refacho Silva, Ana Laura Lopes Tavares Sam-
paio Carvalho, Luísa Fernanda Santos Cidrais Guimarães, Laurina
Santos Oliveira Pavão Melo, Anabela Rosa Carvalho Ribeiro, Ana
Cristina Pimenta Silva Maia Lemos, Isabel Maria Afonso Ribeiro
Luís, Elsa Maria Rosa Matos Sirgado, Maria Joaquina Soares Pelado
Pão-Mole, Sílvia Patrícia Moura Pina, Maria Manuela Jesus Pedro
Dias, Maria Dora Gonçalves Couto Rocha, Rui Eduardo Rodrigues
Costa, Maria Olinda Martins Carrasco, Maria Teresa Rodrigues Car-
valho, Ana Paula Machado Rodrigues Silva, Susana Alberto Raposo,
Ana Isabel Candeias Amaro, Isabel Maria Mata Correia Consolado,
Ana Paula Domingos Lourenço Alves Monteiro, Ana Isabel Pechorro
Calixto Gomes, Ana Cristina Dias Pereira, Luísa Maria Carvalho
Lemos Tomé, Fernanda Maria Guerreiro Duarte, Ana Cristina Dias
Lourenço Pereira Silva, Celeste Maria Conceição Nascimento Krit-
hinas, Ana Cristina Montez Amorim Lopes, Anabela Ribeiro Rodri-
gues Martins, Ana Cristina Evangelista Correia Matos, Isabel Maria
Lima Guerreiro Vaqueiros Severino, Aurora Beatriz Peixoto Teles
Marques, Fernanda Conceição Rodrigues Gabriel, Carla Susana
Pereira Malaia Pires, Maria Fernanda Conceição Libânio Carrilho,
Henrique Manuel Simão Aguiar e Patrícia Elisabete Correia Cruz
Ferreira, do mesmo quadro de pessoal, ficando exonerados dos lugares
anteriores a partir da data de aceitação do novo lugar. (Não carece
de fiscalização prévia.)

7 de Novembro de 2005. — O Vogal do Conselho Directivo, António
Nogueira de Lemos.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete do Ministro

Despacho n.o 23 815/2005 (2.a série). — Nos termos e ao abrigo
do disposto no n.o 1 do artigo 9.o do Decreto-Lei n.o 188/2003, de
20 de Agosto, exonero, por conveniência de serviço, o licenciado José